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Anotace

Soubor maleb na téma: „Moje vnitřní krajina“

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, části praktické a části teoretické. Praktická část

obsahuje sedm obrazů na sololitových deskách, které jsou zaštítěny pod názvem „Moje vnitřní

krajina“, s osobním podnázvem „Masky jako tváře“, s cílem vystihnout a uchopit téma dle

vlastní představy o tom, že každá tvář má svoji masku. Výsledné obrazy jsou pojaty čistě

osobitě, stojící na osobní výpovědi, průběhu a úskalích práce, které v sobě nesou.

Část druhá, teoretická, kde se snažím uchopit, vysvětlit a obhájit svou tvorbu. Nastiňuji,

vyzdvihuji a vysvětluji zde mnou zvolené pojmy, které se úzce pojí s mou praktickou prací.

Připojuji zde i svůj pohled na celý průběh práce, finální podobu děl a ve finále předkládám i

didaktickou podobu, která by se mohla stát předlohou pro výuku výtvarné výchovy.

Annotation

Collection of paintings on the subject: „My inner landscape“

My dissertation has two parts: a practical part and theoretical part. The practical part consists

of seven picture painted on sololite boards. I have called them „My inner landscape“ with a

subtitle „Masks as faces“. This subtitle should express my image that every face has its mask.

The final form of the pcitures reflects my personal vision and feelings and also some changes

and difficulties which appeared during the process of work.

In the second, theoretical part I try to present and defend my paintings. I explain here ideas

closely connected with my practical work. I express my view of the whole work and I also

submit a didactic form which could be helpful for teaching art.
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Úvod

„Obecně lze tedy říci, že barva je prostředkem

bezprostředně působícím na duši. Barva je

klávesou. Oko je kladivem. Duše je pianem

s velkým množstvím strun. Umělec je rukou, jež

stisknutím té či oné klávesy uvede duši do stavu

funkčně podmíněné vibrace.“ Toto nazývá

principem vnitřní nutnosti.(1)

Wassily Kandinsky, kniha: O duchovnosti v umění

Kdyby mi při volbě zadání mé diplomové práce někdo poradil, abych si vše dobře rozmyslela,

už bych se jen neusmála, ale s největší pečlivostí bych to provedla. Převážně si studenti volí

takové téma, které je osloví natolik, že si jsou jisti, že jim téma padne jako ulité. Já byla

výjimka. Bezhlavě jsem se pustila do práce a až nyní žasnu, jak složitá a klikatá cesta

k uzavření diplomové práce vedla. V konečné fázi jsem se ale snažila, abych byla se svou

prací nanejvýš spokojená, dostala do textové formy co nejvíce hodnotných vět a mohla tuto

práci nakonec zhodnotit jako mou reflexi a tečkou za celým studiem.

Úvod nechci zaplňovat cestou, jakou jsem se nakonec dostala k finální podobě diplomové

práce, protože jak čtenář později zjistí, je to trať na dlouhý běh, pro který jsem si vyhranila

další úsek v textu. Tady pouze nastiňuji počáteční problémy ať už ve výběru, který v sobě nesl

jisté peripetie, které se však v tuhle chvíli stávají pouze úsměvnými vzpomínkami.

Vzpomínky jsou však uchovány i ve formě hmatatelné, tedy v mých obrazech.

Konečná fáze v samotném hledání, vedla k panu Poláčkovi, který mi pomohl ukotvit se a

začít konečně „malovat“. V té době jsem ještě netušila, že vše, co se odehrávalo předtím, mě

v mé práci zásadně ovlivní natolik, že mě to vlastně dovede na cestu správnou. Nebylo to tedy

plánované. Ač to nebyly časy zlaté a příjemné, dnes jsem za ně ráda, protože mi navrátily

nejen chuť do umělecké tvorby, ale do života samotného. A právě tohle beru jako největší

přínos pro mě samotnou. Tímto se klaním umělecké tvorbě a děkuji jí.
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Chtěla bych divákovi přes svá díla sdělit a předat dál nejen záznam z mých osobních pocitů,

ale měly by se stát i důvodem, proč se v životě alespoň na chvíli zastavit a otevřít oči. Toto

zastavení by se právě mohlo odehrávat při pohledu na mé obrazy.

Soubor těchto obrazů je výsledkem mých životních poutí a procházek. Nalézají se na nich

masky a tváře, skrz které se snažím promlouvat. Divák by měl pocítit prolnutí duševních

stavů spolu s hmotou člověka, v mém případě pouze symbolicky za pomoci tváří

nacházejících se na jednotlivých obrazech. Tvář jsem zvolila proto, že právě v ní lze nejlépe

spatřovat všechny důsledky života, které nás provázejí. Tvář je jako list čistého papíru, na

který se nám podepisuje život samotný. Aby však tvář nepůsobila „naze“, „oblékla“ jsem ji do

masky, kterou člověk v průběhu dne nevědomě obměňuje. Za masky se skrýváme, ale i

odhalujeme zároveň.

Cílem teoretické části diplomové práce je praktickou část uchopit a písemně tak divákovi

vysvětlit. Samozřejmě k tomu bylo zapotřebí i mnoho odborné literatury, nespočet přečtených

stran, ze kterých jsem náležitě čerpala a doplňovala platné informace.

Popisuji zde nejen zvolení tématu diplomové práce, ale i samotný průběh, změny, návrhy,

způsoby zpracování, finální podoby děl a v neposlední řadě jejich využití pro přípravu

jednotek v didaktické části. Tato část má za úkol jednotlivé informace a prožitky z malby

reálně užít a následně aplikovat v hodinách výtvarné výchovy.

Didaktická část je rozdělena na dvě dvouhodinové vyučovací jednotky a jednu čtyřhodinovou

výuku. Ty jsem zpracovala a zasadila do prostředí ZUŠ, SŠ uměleckých, které se přímo

nabízejí k provozu podobných mnou vytvořených malířských hodin, tvorby, dovedností.

Témata všech třech hodin jsem si sama osobně vyzkoušela, proto jsem je dokázala správným

způsobem zainteresovat a následně použít v mé diplomové práci. Na tomto základě jsem

vymyslela tři návrhy pro pevné a fungující vyučovací jednotky. Vše je založeno na prvotní

osobní zkušenosti jednotlivce. Obsah hodiny by v žácích měl vyvolat uměleckou, kvalitní

a precizní práci, z které by odcházeli s určitými nabitými vědomostmi, novými poznatky a

prožitky. Obsahem by měly být práce, při kterých by se žákovi dostávalo rozvoje jeho

schopností, rozšíření jeho vědomostí, prožitků a zkušeností. Mělo by dojít k rozšíření a

novému uchopení jeho reality, právě prostřednictvím prožitku z tvorby. Uvědomovat si vliv

těchto získaných kvalit, uvědomit si správnou volbu a využití vhodných prostředků pro své

vlastní vyjádření. Žák jako jedinec by měl ve výsledku umět uplatnit vlastní zkušenosti při

tvorbě, vnímání a přenesení těchto pocitů do tvorby samotné. Konec každé hodiny by měla
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uzavírat diskusní reflexe a sebereflexe, kde by si žák měl možnost utřídit své pohnutky,

prohlédnout si také práce ostatních a zároveň se navzájem podělit o získané vědomosti a

prožitky, které uplatnil ve své malbě.
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1 Barva jako prostředek

Ráda bych tyto řádky věnovala barvě. Snažila jsem se zde barvu vysvětlit a uchopit tak, aby

měla jisté souvislosti s mou praktickou prací. Mým cílem nebylo zcela obsáhnout a popisovat

jednotlivé pojmy, které se váží k barvě jako k malířskému prvku, ale vysvětlit též barvu, která

činí pro svůj charakter a působnost i jisté „jiné“ kvality.

Zabývám se zde vybranými druhy, co se váží k pojmu barva. Mezi ně patří v úvodu: teorie

barev, dále nauka o barvách, připojila jsem i důležité pigmenty barev, barevnou symboliku,

barevnou perspektivu, nakonec i kontrast vytvořený za pomoci právě barvy.

Všechny pojmy jsem se snažila vysvětlit a velmi jednoduše zachytit. Jde pouze o první

seznámení se s touto tématikou a je pouze na čtenáři, které z pojmů ho zaujmou více a o

kterých se bude chtít něco dozvědět. Cílem je tedy divákovi nastínit a přiblížit jednotlivé

pojmy, které se objevují v mé tvorbě praktické.

1.1 Teorie barev

„ Barvu je možné pomocí slov jen velmi nedokonale naznačit a značně povrchním způsobem

pojmenovat. „(2)

Základem každého obrazu je barva. Svět bez barev neexistuje, barvy nás obklopují, jsou

všudypřítomné, a právě proto jsem do své diplomové práce zařadila i nauku o barvách.


[…]


konečného výsledku na základě své vlastní individuální výpovědi. Hodnotit se bude průběh

práce, míra použité fantazie, spolupráce, čistota provedení. Hodnocení bude opět pouze

slovní.

Motivace: Motivačním činitelem zde bude na prvním místě spíše relaxační uchopení námětu.

Nejde tu o to, kdo umí malovat lépe či hůře, ale jde o správné a dostatečné použití své

fantazie, chuti tvořit a seznamovat se s pracemi ostatních.

Příprava pro pedagoga: -

Popis hodiny: V úvodu se učitel zmíní o rozvrhu programu, jak by měla hodina probíhat,

představení úkolu. Výuka složena z počátečního úvodu, kde vyhraněný čas 10 – 15 minut

poslouží pouze pro vysvětlení zadání, případné zodpovězení otázek.

Studenti budou mít na samotnou práci cca 45 minut. Malba bude probíhat tak, že si studenti

rozprostřou velkoformátový balicí papír na podlahu, kde si vyznačí temperou bod v jednom

rohu a bod v rohu opačném. Automaticky povedou štětec s vybranou barvou od jednoho bodu

k druhému, kdy se budou snažit pomalovat celou plochu čtvrtky jedním jediným tahem štětce,

kterým budou vést klikaté a různě zakroucené tahy. Důležité je, aby předem netušili, co se

bude dít poté. S tím je pedagog seznámí těsně před dalším, následujícím krokem. Čas na

vysvětlení postačí 3 – 5 minut. Vezmou si slabší štětce a v „obraze“ budou hledat takové
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tvary, které jim budou něco připomínat. Tyto tvary uvedou do realistické podoby do

nejmenších detailů. Po dokončení a částečném zaschnutí dojde k rozestupu nad jednotlivými

obrazy. Práce se projdou hromadně. Každý student může o své práci cokoli říct, druzí se

mohou ptát. Doplňující úlohu zde má pedagog, který má předem připravené otázky a ptá se.

Nakonec se studenti posadí na židle, z kterých je vytvořen kruh a pouští se do větší debaty,

kde se mohou opět uplatnit připravené otázky. Tato reflexe by měla sloužit jako zpětná vazba,

protože se během práce nic nekonzultuje.

Po společné diskuzi se může/nemusí dojít k soutěživému konci, kdy pedagog vyzve jednotlivé

žáky, aby si své nalezené objekty spočítali. Vyhlášení vítěze.

Na samotný závěr trvající cca 3 minuty proběhne úklid pomůcek a celé třídy.

Forma komunikace: Při tvorbě pedagog nijak nezasahuje do práce, ani se k dílům

vytvořeným nevyjadřuje. Obchází celou třídu pouze jako dohled nad celou hodinou.

Důvodem proč by neměl pedagog zasahovat do práce studentů je ten, že se jedná o tvorbu,

kde vůdčí úlohu má fantazie. Studenti tak potřebují dávku soustředění a klidu na práci.

Závěr hodiny: Forma diskuze probíhá až při samotném závěru práce, kdy jsou všichni zcela

hotovy a práce jsou rozloženy na zemi. Na tuto diskuzi je časový plán 30 minut tak, aby se

dostalo na každého tvůrce. Diskuze probíhá nahodile, kdo chce mluvit, mluví. Pedagog může

mít připravenou řadu otázek, kterými může posouvat diskuzi, kam potřebuje.

Příklady otázek: Jak se Ti/Vám malovalo? Přemýšlel/la jsi dopředu co by mohlo po

pomalování čtvrtky klikatými čarami následovat? Kolik objektů jsi/jste našli? Přišla Ti/Vám

práce snadná? Proč ano/ne?
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5 Závěr

Ačkoli jsem svou práci prakticky nemohla dopředu domýšlet tak, abych mohla tvořit dle

představ, došla jsem ke zjištění, že právě tohle je bohatství umělecké tvorby. Někdy se může

stát i sebelepšímu umělci, že nemůže dopředu plánovat, jak a k jakému závěru se nakonec

dobere. Dojde tak k naplnění nejen umělcova samotného díla, ale i jeho umělecké duše, a tím

může divákovi představit své nejlepší já, to umělecké.

Díky tomu, že má práce obsahovala mnoho nezdarů, jsem se naučila přijímat příležitosti, ať

už dobré či špatné tak, jak jsou a bojovat s nimi. Snažila jsem se do své práce zahrnout vše, co

by stálo za zmínku, za pohled, za obohacení. I přes počáteční nezdary jsem se nakonec

dokázala vyburcovat k tomu, abych práci zrealizovala a dotáhla do samotného finále. Nevěřila

bych, že i přesto všechno v sobě najdu sílu a odvahu najít v sobě cosi, co mě dokázalo

posunout dál. Nakonec, při samotném malování mě to natolik pohltilo, že jsem od stojanu

s barvami nedokázala odejít, aniž bych za sebou nezanechala pomalovanou desku a v sobě

neukrývala pocit - „ano, to je ono, dokázala jsi to.“ Přála bych si, aby všichni, kdo budou mít

možnost mou práci zhlédnut, zažili příjemný a nevšední umělecký okamžik.
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6 Resume

When I was writing my dissertation. I had to get over a lot of problems and failures. But after

some time I have learnt to fight and to accept opportunities both bad and good. At the

beginning I did not belive that I could find strenght and courage to finish the work. But later

painting absorbed me so much that I could not stop it. I was not able to leave my easel and

colours till I could say: „Yes, that’s it, you have made it.“

I tried to put in my work everything that is worth seeing or mentioning and I wish everybody

who could see my paintings to have a pleasant and rare art experience.
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 Obr. 15 Kašpar a dáma

Obr. 14 Anděl

Obr. 16 Starci spolu Obr. 17 Tři – nad sebou
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Obr. 18 Dva milenci Obr. 19 Tanec s šaty

Obr. 20 Klaun