FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Student: Bc. Nela Procházková

Název práce: Moje vnitřní krajiny

Vedoucí práce: Mga. Mgr. Stanislav Poláček

Oponent: Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí k publikaci):

Výsledkem práce je vytvoření cyklu obrazů, vzniklých spontánní malbou. Dále vypracování tří cvičení, jak takovou spontaneitu práce s barvou představit žákům.

2. Struktura práce a připomínky k obsahu:

Těžiště práce leží v hledání autorského výtvarného názoru a vlastní malířské práci, která je citlivě teoreticky reflektována. Čtenář práce se poučí o malířském procesu jak z hlediska hledání jeho obsahu, tak také z hlediska uplatnění technologií k jeho dosažení. Práce nepočítá s předběžným školením, blíží se svým stylem art-brut a informelu. Pedagogické uchopení tohoto tématu na třech cvičeních sice uvádí do problematiky, kterou autorka řeší, ale pro žáky by mělo být rozšířeno o kontext, dalších, méně spontánních přístupů k malbě, aby dokázali chápat tuto metodu přístupu k malbě nikoli jako samospasitelnou, ale jako jednu z mnoha dalších. Toho by autorka dosáhla také tím, kdyby byla schopna zařadit didaktickou část své práce také do kontextu Rámcového vzdělávacího programu.

3. Jazyková a grafická úroveň:

Občasné pravopisné a stylistické chyby, jako např. str. 15

4. Otázky k obhajobě:

Vysvětlíte, jaké místo má váš přístup k tvorbě a k malbě vzhledem k požadavkům Rámcového vzdělávacího programu a jaké další přístupy k malbě kromě vašeho vlastního byste žákům vzhledem k požadavkům zde obsaženým žákům měla také představit.

5. Závěry:

Práce dokládá schopnost autorky citlivě reflektovat proces tvorby a malířských prostředků v ní uplatněných. Didaktická část vzhledem k přístupu, založenému na art-brut a informelu by měla být vzhledem k dosažení cílů RVP zasazena do širšího kontextu.

Autorka ve své diplomové práci **prokázala** schopnost samostatné práce v daném oboru.

Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na diplomovou práci v daném oboru
– na stupeň **velmi dobře**.

6. Datum a podpis oponenta:

20. 8. 2012